

بنیادی زمان له شانۆگه ریبه کانی ( هارون نه پره شید، کی تاوانباره،  
کووری ئاسنگهر، کوته له کهی نه حمهد موختار جاف ) دا

د. عه تا ره شید حسهین

د. شنۆ محهمهد مه حمود

زانکۆی سلیمانی  
فاکه ئتی زانسته مرؤقایه تیه کان  
سکۆلی زمان  
به شی کوردی

پیشه کی :

شانۆ ئه و ده ریا به رفراوان و بی سنورهیه، که له به ره به یانی سه ره له دانییه وه، تا ئه مپۆ له گه ل هه موو گۆرپانکاری و به ره و پیش چوونه کانی کۆمه لگادا هه نگاوی ناوه و په ره ی سه ندووه و گرنگی پیدراوه. هه ر ئه و گرنگی پیدان و بایه خدانه شه وایکردوه، که پانتاییه کی باش له ئه ده بیاتی گه لاندادا داگیریکات و میلله تانی جیهان به هه ند وه ری بگرن، هه ر میلله تیکیش به پپی بارودۆخی به ره و پیشچوون و گه شه سه ندنی ژیا نی شارستانی و رۆشنیری و فیکری خۆی بایه خی پی بدات و کاری له سه ریکات. بیگومان، هۆی هه موو ئه مانه ش و په نگدانه وه ی شانۆ له ژیا نی کۆمه لگادا، زمان تیایدا پۆلی سه ره کی و بنیاتنه ری تیدا بینویه، وه ک که ره سه یه کی زیندووی نیو بنیادی ده قی شانۆیی ته ماشای کراوه، که زیاتر له نیو کۆمه لگادا بچه سپیت و کاریگه ری راسته وخۆش ببینیت له سه ر هوشیارکردنه وه ی کۆمه لگا له هه موو سه رده میکداو به هۆیه وه به شیکی زۆر له راستیه کان و نه پنییه کانی ژیا ن بخته پوو.

له و پیناوه شدا وه ک خولیاو ئاره زوویه کی هونه ریبانه، به پیویستمان زانی ئاورپکی زانستیانه له و بابته به دینه وه، چونکه زۆر که م قسه له سه ر پۆل و کاریگه ری زمان له بنیادی ده قی شانۆی کوردیدا کراوه. واته ئه م لیکۆلینه وه یه هه ولیکه بۆ خویندنه وه ی چه ند ده قیکه شانۆگه ری کوردی و هه لسه نگاندنیان له پووی بنیادی زمانه وه، به تاییه تی له سه ر ئاستی مۆرفۆلۆژی (وشه سازی) دا، که تیایدا که ره سه کانی زمان چۆن به کارهاتوون و په نگیان داوه ته وه. هه ربۆیه بۆ زیاتر به پیزبوونی لیکۆلینه وه که گولبژیریکمان به نیو جیهانی ده قه شانۆییه کانی کوردیدا کردوه و چه ند ده قیکمان لی هه لبژاردوه و کردومه انه به که ره سه ی لیکۆلینه وه که مان.

هۆی هه لبژاردنی بابه ته که /

خۆشه ویستی و خولیا ی له میژینه مان بۆ شانۆگه ری کوردی و بینینی ئه و پۆله جوانانه ی، که له قوناغه جیاوازه کانی ژیا نی کوردیه واریدا بینویه تی له هوشیارکردنه وه ی کۆمه لگا و له پووبه پووبوونه وه ی داگیرکه رو دوژمانی کورددا. جا ئیتر ئه و ده قه شانۆییانه له سه ر ته خته ی شانۆ بوویت، یاخود به شیوه ی زنجیره له ته له فزیۆندا په خش کرابن، یاخود به شیوه ی ده نگی له رادیۆدا پیشکه ش کرابن. هه ره ها که می لیکۆلینه وه ی زانستیش له بواره داو خستنه پووی پۆل و گرنگی ئه و ده قه شانۆییانه له پووی زمانه وه، که هیچی که متر نییه له بابه ته کانی تری وه کو شیعوو چیرۆک و رۆمان... هتد.

## رېيازى لىكۆلېنە وەكە /

بەمە بەستى ئەوەى لىكۆلېنە وەكە مان له چوارچىوئەى كى زانستىدا ئەنجام بدرىت، پەيرەوى رېيازى (تيۆرى - شىكارى) مان كردووه.

## پالانى لىكۆلېنە وەكە /

بەپىى بابەتى لىكۆلېنە وەكە و لەبەر پۆشنایى ناوئىشانە كەيدا، پالانە كەيمان بەوشىوئەى دارشتوو، كە برىتى بىت له دوو بەشى سەرەكى، بىجگە له پىشەكى و ئەنجامى لىكۆلېنە وەكە. له بەشى يەكەمدا هەولمانداو هەسەس له پۆل و گرنكى و بنيادى زمان بكەين بەشىوئەى كى تيۆرى له چوارچىوئەى بنيادى دەقى شاتوييدا. له بەشى دووئەمدا گۆلجۆرئىكمان كردووه له شاتوگەرى خۆمالى و پەسەنى كوردیدا و بنيادى زمانيمان له و دەقاندە بەشىوئەى كى ئەكادىمى وەرگرتوو و شەن و كەوىكى وردمان له بارەيانە و ئەنجامداو.

## بەشى يەكەم

### رۆل و گرنكى زمان

زمان، هۆكارىكە بۆ دەربىرىنى هەست و نەستەكانى مرۆڤ. مرۆڤ بەهۆى زمانەو گوزارشت له و پەيوئەندى و كارلىكانە دەكات، كە لەگەل جىهان و ژىنگە و دەوربەردا هەيەتى، چونكە هىچ كۆمەلگايەك نىيە بەجى بەكارهينانى زمان و كەرەسەكانى زمان، پىداوويستىيەكانى ژيان دابىن بكات و لەيەكترى تى بگات.

هەموو كارو چالاكەكانى مرۆڤ، هەر له دەربىرىنى بىرو هەست و نەست و خواستەكانىو، زمان بەشىوئەى كى بەرچاو تىايدا بەشدارە، ئەمەش ئەو دەگەيەنيت، كە "زمان نەخشىكى بنەرەتى له ژيانماندا هەيە و هۆيەكيشە بۆ زانين و فيرپوون و پەيوئەندىكرن، جگە لەوەى، كە تواناى ئەو شمان پى دەبەخشىت بۆخۆمان بىرەكەينەو له كۆمەلگاكەمانداو هاوكارى خەلكانى دىكەش بكەين"<sup>1</sup>.

هەر وەها ئەو زمانەش، كە له هۆكارى زانين و فيرپوونەو له گيانلەبەرانى ترمان جىادەكاتەو "برىتتیه له سىستەمىكى تەواو رىك و پىك، بە هاوچووتى و هاوشانىى بەش و دانەكانى يەكىتتیهكى پىكەيناو. هەر لایەنىكى بەش و دانەكانىش پەيوئەندىيان بە گەلى لایەن و بەش و دانەى دىيەو هەيە. ئەم سىستەمە رىك و پىكەو يەكىتى ناوەكى گونجوى زمانە"<sup>2</sup> واته زمان كۆمەلەك كەرەسەيە، پىكەو زمانى تەواو دروست دەكەن و لەو كەرەسە زمانيانەش وەكو: (فۆنيم، ئەلوفون، مۆرفيم، برگە، وشە، پرستە،... هتد).

جگە لەوەش، يەككە له تايبەتیهكانى زمان، كە مرۆڤ له باقى بوونەوەرەكانى تر جىادەكاتەو، ئەوەيە، كە بەردەوام له گۆراندایەو تىايدا وشەو زاراوئەى نوئى دىتە ناويەو وشەو زاراوئەى كۆنىش لەگەل قۆناغى نوئى و لە وادەى بەسەرچوونیدا لەناوئەچىت و بەرەو گۆرستانى فەرەنگ بەرئ دەكەوئىت. نەك هەر ئەوئەندە، بەلكو تەنانەت "بى بوونى زمان شارستانىيەتیش بەردەوام نايىت، چونكە زمان تاكە رىگايە بۆ پاراستن و گەياندن كەلتور و زانيارى له نەوئەيەكەو بۆ نەوئەيەكى تر"<sup>3</sup> و وايكردووه سەرچەم كايەو بوارە زانستى و مەعرفىيەكانىشى گرتۆتەو هەر تەنيا له گوتن و ئاماژەو جوولەدا، بوونى خۆى ديارى نەكات، بەلكو له پەيوئەندىيە گۆراوئەكانى ئىحاو پەيوئەندىيە

<sup>1</sup> سەرەتايەك بۆ زمانەوانى، پروفیسۆر ه. د. ویدۆسن، و. لە ئىنگلیزیيەو دە. هۆشەنگ فاروق، چاپخانەى خانى، دەوك، ۲۰۰۸، ل(۵).

<sup>2</sup> سەرەتايەكى زمانناسى، و. لە پووسىيەو، میدیا، بەرگى يەكەم، سلیمانى، ۱۹۹۸، ل(۷).

<sup>3</sup> زمانەوانى، محمد معروف فتاح، چاپخانەى (دارالحكمه)، هەولێر، ۱۹۹۰، ل(۳).

په مزیه کانیښدا به رجه سته بېټ. له و پوهه شوه (سۆسیر) پئی وایه "زمان قه باره یه کی ئالوزی هیه، چونکه به رده وام په گه زه کانی له گوراندایه، جا چ په یوه ندییه دیاره کان بن، یان نادیاره کان، به لام نه گهر گورانکاری په یوه ندییه دیاره کان به خه یالی نووسه روه به ندبې، نه وه گورانکاری په یوه ندییه نادیاره کان به خه یالی زمانه وه به ند ده بې. که واته زمان له ته فسیرکردنی به رده وامی خوی ناوه سته، هه روه ها زمان له به رنه وهی له ته فسیریکه وه بۆ ته فسیریکه دیکه هه نگاوده نی، بۆیه هیچ کاتیک زمان هه له ناکات"<sup>۱</sup>. هه موو نه مانه ش به رده وامی و زیندوویتی به زمان ده به خشن و واده کات، که به شیوه یه کی ئاسایی معریفه به ناو زماندا گوزهر بکات و نه و گوزهر کردنی معریفه یه ش، پېروونی زمان به مانا و ده لاله تی جیاوازو دوو جوړ بیرکردنه وهی سه ره کییه وه دیاری ده کات، که بریتین له (بیرکردنه وهی عه قلانی) و (بیرکردنه وهی نه ده بی). له و پوهه شوه "بیرکردنه وهی نه ده بی له هه لچوونی په یوه ندییه کانی ناوه وهی زماندایه و له چه مکی به ره له ستکاریدا خوی ده نوینی. هه ربویه، گهر بیرکردنه وهی عه قلانی وه ک ماده سه یری زمان بکات، نه وه بیرکردنه وهی نه ده بی وه ک نمونه سه یری زمان ده کات."<sup>۲</sup> نه مه ش نه وه درده خات، که بیرکردنه وهی عه قلانی، زمان وه ک وه سیله درده خات، به لام بیرکردنه وهی نه ده بی له ئازادیدا زمان درده خات، نه گهرچی نه و ئازادییه وه همیش بېټ.

### زمان له دهقی شانوییدا

زمان و به کارهینانی زمان له بواریکه وه بۆ بواریکی تر، له کایه یه که وه بۆ کایه یه کی تر جیاوازه و له گوراندایه. واته نه و زمان و که ره سه زمانیانه ی، که له ئاخاوتن و مامه له ی پوژانه دا به کارده هیتریت جیاوازه له و زمانه ی، که له بنیادی به ره مه هونه ری و نه ده بیه کاندایه کارده هیتریت. هه رچه نده چوارچپوه گشتیه که ش یه ک شته، چونکه شاعیران و نووسه ران له توانایاندا هیه به پئی به کارهینانی که ره سه کانی زمان مانایه کی تر و به رگیکی تر به خشن به گه لیک له و وشه و زاراوانه ی، که هه ن. له راستیشدا نه وه ش ده بېته هوی نه وه ی، که زمانی نه ده بی و هونه ری "نه ک په یوه سته یاساکان نابیت، به لکو خوی ده بېته بنچینه و بنه ما، نه مه شیان گه وه ری بوونه که یه تی، زمانیکی په هایه، هینده ی په هایه نه فراندنی خاوه نه که ی، نه گهر زمانی ئاسایی له ریگای چه ند هه سته که وه هوش و هه ست بدوینی، نه و ده روویه کی گه لیک فراوانتر له به رده م زمانی هونه ردا و الایه، جگه له وهی کاریگه رترو فراوانتر و ده وله مه ندره، بۆیه هه میسه زمانی هونه ری هونه رمه ند له زمانی ئاسایی خودی خوی په وانبیزتره، چونکه له و زمانه هونه ریبه دا، که په یامی مه به سته له دوو تویدایه، بیسته ره که ی ده خرۆشینتی و چه په سان و تیپامان و چه ندین بزواندنی ده روونی ده خاته روو."<sup>۳</sup>

له و چوارچپوه یه شدا، گهر ته ماشای هه ر ده قیکی شانویی بکه ین له پووی بنیادی زمان و به کارهینانی که ره سه کانی زمانه وه، نه وه مان بۆ درده که ویت، که بابه تی شانق خوی له خویدا هونه ریکی به رزه و پیویستی به زمانیکی نه ده بی و هونه ری هیه، که پاریزگاری له ئاسته کانی زمان و جوانی و نه فسوونه کانی خوی بکات. له و نیوه نده شدا به کارهینانی زمان به پئی جوړو چونیته تی ده قه شانوییه که و پیکهاته ی روودا و ده وری نه کته ره کان هه مه په رنگیه کی پیوه دیاره. هوی بوونی نه و جوړاوجوړیتی و هه مه په رنگیه ی بنیادی زمانیش "<sup>۱</sup>له ناو یه ک درامادا به هوی نه وه بېټ، که چه ندین

<sup>۱</sup> خه یالی زمان، عه بدولموته لیب عه بدوللا، ده زگای چاپ و په خشی سرده م، سلیمان، ۲۰۰۴، ل(۱۴ - ۱۵).

<sup>۲</sup> س.پ، ل(۱۹).

<sup>۳</sup> هونه رو ژبان، نه حمه د سالار، ده زگای چاپ و په خشی سرده م، سلیمان، ۲۰۰۵، ل(۵۴).

که سی تیدایه و به چه ندین شیواز قسه ده که ن و هه رکه سه ش ده نگه تاییهت و شیوازی تاییهت به خۆی هه یه له تێپروانین و مامه له کردنیدا له گه ل ئه وانی ترو ده ورو به ریدا.<sup>1</sup>

هه ربۆیه وا گونجاوترو باشتره، گوته و ئاخاوتنه کانی زمانی ده قیکی شانۆیی (ئهرستۆ) گوته نی<sup>2</sup> له وشه و پرستی مانادارو پروتا پیک بیت. له هه مان کاتیشدا له گه ل که سیتییه کانییدا بگونجی و په یوه ندی به که سیتییه که یه وه هه بی<sup>3</sup> واته به هۆی به کارهینانی ئه و شیوه زمان و ئاخاوتنه وه، که ئه کته ر به پپی ده وره که ی به کاری ده هینیت، که سیتی و شوین کرداره کانی ئه کته ریش دیاری ده کات. سه ره پای ئه وه ش ده کری بووتری، درامانوسیش، به شیکه له دروستکردنی ئه و زمانه هه مه جو ریه دا، که له کاتی نووسینی ده قیکی شانۆییدا<sup>4</sup> هه ولده دات مه ودایه که له نیوان زمانی تاییه تی خۆی و زمانی که سیتییه کانی دا بنیت، تا وه کو که سیتییه کانی هه ر به ته نها ده مامکک نه بن بۆ ئه وه ی ئه و ده یه ویت<sup>5</sup> ئه مه ش ئه وه ده رده خات، که ئه وه شتیکی ئاسایی بیت و هه ندیک جار له هه ندی نمایشی شانۆییدا<sup>6</sup> ئه و زمانه ی کاراکته ره که به کاری ده هینتی، زمانیکی ئه ده بی و کۆمه لایه تییه و هه لقولاوی ناخی خۆیه تی.<sup>7</sup> واته ده قه که، ده قیکی خۆمالیه و ته نانه ت ده وره که ش نزیکه له بۆچوون و هه ست و نه ستی خۆیه وه. بیگومان، ئه مه ش واده کات، که ئه و زمانه ی ئه کته ر به کاری ده هینیت هاوتا بیت له گه ل که سیتی و تێپروانینی خۆیدا، به لام هه ندیک جاریش<sup>8</sup> ده کری زمانی کاراکته ر زمانی نووسه ره که بیت، چونکه کاراکته ره که پرده له نیوان نووسه رو وه رگدا.<sup>9</sup>

له گه ل هه موو ئه وانه شدا زۆریکیش له ره خنه گران پیمان وایه، که ده بیت زمانی شانۆیی، زمانیکی پوون و ئاشکرا بیت. دیاره ئه وه ش به مه به ستی ئه وه یه، که بینه ران پازی بکات و کاریگه رییان له سه ر جی بهینیت، که واته له بازنه گشتییه که ی زمانی ده قیکی شانۆییدا، ده کری بلین زمانی شانۆیی زمانیکی ته مومژاوی و ئالۆز نه بیت، که بینه ر تووشی سه رسوپمان و بیزاربوون بکات، به لکو وشه و پرسته کانی به شیوه یه ک بن، که نه رمی و ناسکیان پیوه دیار بیت، که یارمه تیده ربن له گه شه سه ندنی دراما که دا، به لام ئه وه ش به شیوه یه که نه بیت، که له قسه ی ئاسایی پۆژانه، یان گفتوگۆی نیوان دوو که سی ئاسایی بجیت، به لکو و اباشته ر جیاوازییه که هه بیت له نیوان هه ردوو شیوه زمانه که دا. وه هه ندیک جاریش ئه و زمانه وا ده خوازیت، که وشه ی ناباویشی تیدا بیت. واته وشه ی خوازاوو هه ر جو ریکی تری وشه، که تاراده یه که له حاله تی ئاسایی به ده ربیت. ئه وه ش به مه به ستی زیاته ر جوانکردن و چیژبه خشیینی زیاته ر به بنیادی گشتی، ئه و ده قه شانۆییه.

لیرده ا ئه وه مان بۆ ده رده که ویت، که به رزی و جوانی هونه ری شانۆ له پیش هه موو شتیکیدا له به کارهینانی زمانه که یه وه یه. جوانی زمانیش زیاته ر له وه سفدا ده رده که ویت و زمانی شانۆیی زمانی هه لسوکه وت و جووله یه، نه که زمانی گێپانه وه.

ئه مه ش ده بیت هۆی ئه وه ی به هۆی سروشتی شانۆو بنیاتی شانۆوه، به کارهینانی زمانیش چه ند شیوه یه کی جیاوازی هه بیت، چونکه ده وره یین و زمانی ئه کته ره کان له گه ل یه کته ردا جیاوازن. که واته هونه ری شانۆ به هۆی زمانه وه ده وتانیت جیهانیک بنیات بنیت، که<sup>10</sup> په یوه ندییه کی خوازه یی له نیوان ئه و جیهانه و جیهانه پاسته قینه که دا دروست

<sup>1</sup> تیشکیک بۆ سه ر پۆمان، عه بدولپه حمان مونیف، و. شیرین، ک، ده زگای چاپ و په خشی سه رده م، سلیمان، ۲۰۰۶، ل (۲۹).

<sup>2</sup> ریالیزم له شانۆی کوردیدا، که یفی ئه حمه د عبدالقادر، چاپخانه ی رۆشنیری، هه ولێر، ۲۰۱۳، ل (۱۹۸).

<sup>3</sup> تیشکیک بۆ سه ر پۆمان، عه بدولپه حمان مونیف، و. شیرین، ک، ل (۲۸).

<sup>4</sup> ره گه زه کانی دراما له شیعی لیریکی کوردیدا، په روین عه بدوللا، چاپخانه ی سه رده م، سلیمان، ۲۰۰۸، ل (۴۶).

<sup>5</sup> س. پ، ل (۴۶).

بکات، هه ربۆیه ده بیئت سروشتی شانۆو بینه رو شیوازی نواندنیش به شیوه یه ک بیئت، که زمان یارمه تیده ری بیئت له بنیاتنانی ئه و جیهانه خوازه ییه دا.<sup>1</sup>

له و پووه شه وه، ده توانریت هه لسه نگاندن بۆ ئه کته رو که سیتی و توانای ئه کته ر بکریت و توانا و هیزی ده قی شانۆیه که ش به شیوه یه کی هونه ری و زانستیانه بخرینه رو. ته نانه ت ده کری جۆری گفتوگۆو مملانییه کانیش به وردی دیاری بکریت.

## به شی دووهم

### زمان و گۆلبژیکی شانۆی کوردی

له گه ل ئه وهی، زمان بنه مایه کی گه وهی گوزارشت کردنه و مروّف به رده وام به کاری ده هیئیت بۆ ده برپینی خواست و بیرو بۆچوونه کانی. له هه مان کاتیشدا ژینگه یه که، بۆ په یدابوونی ده قی ئه ده بی و که رهسته یه کیشه بۆ تیگه یشتن له وه ده قه ئه ده بیانه، به لام ئه وهی هه یه زۆرجار ئه و زمانه له قسه کردنی پۆژانه دا چۆنه؟ هه ر به وشیه وه ش به تایبه تی له بنیادی ده قی شانۆی په خشانیدا به کار دیت، یاخود گۆرانی به سه ردادیت، که رهنگه ئه وه ش په یوه ندی به به شیک له شیوازی ده برپینی کاراکته ره کانه وه هه بیئت، که خه سله تیکی گه وهی شیوازی ده برپینیته، یان سروشتی پووداوه کان به وجۆره ده خوازیت.

له و چوارچیه یه شداو له دووتوی گه پانمان به نیو هه ندیک ده قی شانۆی په سه نی کوردیدا، گه لیک له و پاستیانه مان به رچا و ده که ویت، که چۆن بنیادی زمان له نیو بنیادی ئه و ده قه شانۆیانه دا رهنگی داوه ته وه و به کارهاتووه. بۆنموونه:

"خه یزه ران: (وه ک ئه وهی له میژه سه رگه رمی گفتوگۆیه ک بن، به توپه ییه وه) ئه و کچه تیوه ئه حمه قه

زۆر دواکه وت. بی ئه وی چ کاریکمان بۆ ناچیتته سه ر..."<sup>2</sup>

وه ک ده بینین درامانوس هه مان ئه و شیوازی گفتوگۆکردن و قسه کردنه ی پۆژانه ی ناوچه که ی به کاره یناوه، هه ره ک له وشه کانی (کچه تیو، ئه حمه ق، چ کاریک... دا) به زه قی دیاره و له دووتوی به کاره ینانی ئه و وشانه دا، که به سه ریاندنا هاتووه، وه ک خۆیان به کاره یناون. ئه وه تا له وشه ی (کچه تیو) دا پرگه ی (هه)، که له دوو فۆنیمی (ه) و (ه) پیکهاتووه هه ردووکیشیان له و فۆنیمانه یه، که هه ندیک جار له زمانی کوردیدا له ناوده چن له کاتی قسه کردندا، له وشه که دا نه ماون و فپیدراون، که ئه وه ش ده گه رپته وه بۆ خه سله تی شیوه زاره که. له و پووه شه وه هه ندیک له شاره زایان و زمانه وان پییان وایه، که ئه وجۆره ده برپینانه چۆن (له گفتوگۆی پۆژانه دا هه یه، له زمانی نووسینیشدا په نا ده برپیتته وه بۆی) <sup>3</sup> واته وه ک خۆی به کار دیتته وه، چونکه قالبیکی ده برپینی سروشتی وه رگرتووه.

هه ره ها وشه ی (ئه حمه ق)، که وشه یه کی عه ره بییه و به واتای (گه وچ و نه زان) <sup>\*</sup> به کار دیت، چۆن له زمانی عه ره بیدا به کار دیت، هه ر به وشیه وه ش هاتۆته ناو زمانی کوردییه وه، که بیگومان ئه وه ش به هۆی ئه و هاوسنوری و لیک نزیکییه یه، که هه یه له نیوان هه ردوو نه ته وهی کوردو عه ره بدا. یاخود له به کاره ینانی وشه ی (چ کاریک) دا ده بینین فۆنیمی (چ) له بنه رته دا له وشه ی (هیچ) هوه هاتووه، به لام به هۆی ئه وهی ئه و وشه یه به مه به سستی سووکتکردن له

<sup>1</sup> الدرامه والدرامی، س. دبلیو. دوسن، ت. د. عبدالواحد لؤلؤة، دار الرشید للنشر، بغداد، ۱۹۸۱، ص (۲۴).

<sup>2</sup> هارون ئه لره شید، محمه د موکری، ده زگای ئاراس، چ ۲، هه ولیر، ۲۰۰۶، ل (۱۹).

<sup>3</sup> به ره و پیزمانی کوردی، د. شیکۆ بابان، چاپخانه ی وه زاره تی په ره رده، هه ولیر، ۲۰۰۰، ل (۶۲).

\* پوانه: فه رهنگی ده ریا، زگار که ریم، ۱، چاپخانه ی سیما، سلیمان، ۲۰۰۵، ل (۹).

دهربړیندا هه ندیک جار له هه ندی شویندا ده بیته فۆنیمی (چ)، که خۆی له راستیدا (ئاوه ئناوی نادیاره) \* . له و چوارچیوه یه دا درامانوس به مه به سستی ئه وه ی کاریگه ری پووداوو به سه رهاته کان له نیو خه لکیدا کاریگه رتر بیته و خه لگی زیاتر لی ئی تئ بگن، هه ر به وشیه وه یه و بی ده ستکاری کردن ئه و وشه و ده سته واژانه ی به کاره یئاوه ته وه . هه ر به مه به سستی زیاتر شروقه کردن و خسته پرووی بنیادی زمان له و ده قه شانۆییانه دا ده بینین درامانوس له سه ر زاری یه کیکی تر له کاراکته ره به شدار بووه کانی نیو ده قه که ده لئیت:

"جه میله: (به ترسه وه) یه ک مانگی ته واو له هاوه ندا شووشه م ده کوتی، وه ک ئاردم لی ده کرد،

تیکه لی خورا که که یم ده کرد، شه راب نۆش نه بوو. له به ر خاتری من فیری شه راب نۆشی بوو.

شه وانه گۆزه یه کی ده خوارده وه .. که مرد هه موو خه لک پییان وابوو، مردنه که له به ر

نه خۆشی و پیرییه ...<sup>۱۱</sup>

وه ک له و ده قه داو له زمانی ده ربړینی ئه و کاراکته ره وه، وشه ی (هاوه ن) به کاره اتوه، که خۆی له بنه رته دا وشه یه که له دوو پارچه له (ده سک + ئاونگ) \*\* پیکه اتوه و ئامیزیکه بۆ کوتان و هاپینی شتی ره ق به کاردیته. جگه له وه ش وه ک که ره سه یه کی سه ربازیش به کاردیته، به لām له هه ندی ناوچه ی کوردستاندا به (ده سکه وان) به کاردیته، وه کو ناوچه کانی سلیمانی و ده وروبه ری.

هه روه ها وشه ی (شه راب نۆش) یه کیکی تره له و وشانه ی، که پوا له تیکه ی ناوچه یی پیوه دیاره و له هه ندی شویندا به (مه شروب خۆر) یش به کاردیته. واته ئه وکه سه ی، که (مه ی) ده خواته وه بۆ ئه وه ی که میک مه ست بی و خه مه کانی به با بدات.

لیره شدا ئه وه مان به رچاو ده که ویت، که تارپاده یه کی به رچاو زمانی دیالۆگی کاراکته ره کان وه کویه ک وایه و لی ک نزیکیه کیان پیوه دیاره، که ئه وه ش ده گه پتته وه بۆ خه سلته ی زمانی درامانوس و کاراکته ره کان به شیه وه یه کی گشتی خه لکی یه ک ناوچه ن، به لām له گه ل ئه وه شدا دیالۆگی هه ریه که یان به زمانی که سیته ی خۆیان.

هه روه ها له ده قی: "خه یزه ران: (به ده نگی به رز پیده که نی، موناو جه میله وه ک دوو منال سه ر

کزه که ن باوش به یه کا ده که ن) ئیوه له قه سرو حه رامخانه دا جوان فیری ئه وه بوون،

قسان بکه ن، پاکانه ی به هی زیش به یینه وه بۆ ئه و کارانه ی نه تانه وی بیکه ن<sup>۱۲</sup>

ئه وه مان به رچاو ده که وی، که درامانوس وشه ی (حه رامخانه ی) به کاره یئاوه، که خۆی له خۆیدا وشه یه کی نوییه و به مه به سستی شوینی خراب و قه ده غه کراو به کاره اتوه، به لām له به رانه رییدا وشه کانی (حه رامزاده) و (حه رام خۆر) هه یه، که مه به سستی منالی ناشه رعی و کاری خراب ده گه یه نیت.

له راستیشدا ئه وه ش نیشانه ی ئه وه یه، که درامانوس له هه ولی ئه وه دا بووه، که وشه ی نوی و ناوچه یی به پیی پیویست به کاربه ی نیت. هه روه ها وشه ی (قسان) یش زیاتر هه ر ناوچه ییه و که متر (ستاندارد) ه، به لām به گشتی درامانوس چینیکی وردو به سه لیکه بۆ بنیادی ده قه شانۆییه که ی ده کات و سوودیش له هه ندیک وشه و زاروه وه ریگری، که له ناو خه لکدا باون، به لām له نووسیندا که متر به کاردیته.

\* بپوانه: پیزمانی کوردی، د. ئه وپه رحمانی حاجی مارف، ۱، به شی سییه م، کۆری زانیاری عیراق، به غداد، ۱۹۹۲، ل (۱۲۶).

<sup>۱</sup> هارون ئه لپه شید، محمه د موکری، ل (۲۹).

\*\* بپوانه: هه نبانه بۆرینه، هه ژار، چاپی سییه م، مجتمه فله نگی سروش، ته ران، ۱۳۸۱، ل (۹۴۵).

فله رهنگی شیرین، فاضل نظام الدین، ۲، ده زگای سه رده م، سلیمانی، ۲۰۰۲، ل (۳۵۱).

<sup>۲</sup> هارون ئه لپه شید، محمه د موکری، ل (۳۰).

هر له میانی زیاتر پوچوونمان به نیو دنیای وشه و زاروه به کارهاتووهدانی نیو هه مان دهقی شانۆبییدا، گه لێک وشه ی ناوازه و ناباومان به رچاو دهکه ویت، که په نگه زیاتر له فرههنگی زمانی درامانوس و ناوچه که ی ئه ودا، که ناوچه ی گه رمیانه به کاربیت، به لام به شیوه یه کی هونه ری و زانستیانه به کاری هیناوان. ئه وه تا له سه رزاری ئه کته ریکی به شداریبوی نیو دهقه شانۆبییه که دا ده لیت:

"مهتاب: کامیان زۆر عاقل و به وبقاره .. کچۆله یه که ده توانی بیخه له تینی و بیکاته بازیچه ی دهستی خۆی.."<sup>1</sup>

لێره دا ده بینین جگه له دیارده ی قرتاندن و نه مانی فۆنیمی (ت) له هه ریه که له وشه کانی (ده توانی) و (بیخه له تینی) دا، که له راستیدا به شیوه ی (ده توانیت) و (بیخه له تینیت) ه، په نگه داوه ته وه و به کارهاتوو، که ئه وه ش کاریگه ری ناوچه ی (سلیمانی) به سه ره وه یه و په یوه ته وه بۆ ناوچه کانی گه رمیان و هه ندی شوینی تر، که ئه وه ش په نگه له بهر سووکی و لاوازی فۆنیمی (ت) بیت، که له کۆتایی هه ندی وشه دا به تاییه تی (کردار) له ناوه ده چیت.\* جگه له وه ش به کارهینانی وشه ی (ویقار)، که وشه یه که زیاتر له شیوه زاری هه ورامیدا به کاردیت و به واتای (که م قسه یی و به سه بری) دیت. له و پوهه شه وه ناوچه ی گه رمیان، که م تازۆر که وتۆته ژیر کاریگه ری شیوه زاری هه ورامییه وه ئه وه ش به هۆی بوونی عه شیره ته کانی (باجه لانی) و (کاکه یی) و (زه نگنه) ... هتد، که به زمانی (ماچۆ)\* به ناوبانگه، که ناویکه له ناوه کانی هۆرامییان.

له لایه کی تریشه وه درامانوس وشه ی (بازیچه)\* ی به کارهیناوه، که ئه وه ش وشه یه کی زۆر که م به کارهاتوو و به واتای (له یستۆک)، (ئامرازی گالته و سه رگه رمی) و یاریکردن دیت، که هه موو ئه وانه ش نیشانه ی ده وه له مهندی و وردی و سه لیه یی درامانوس ده رده خه ن، که هه ولیدا ئه و وشانه به شیوه یه کی دروست و له جیی خۆیدا به کاربهینیت. هه ربۆیه لێره دا ده کرێ بلین، هه ندیک جاریش زمانی دهق واده خوازیت، که وشه ی ناباوو که م به کارهاتوو ش به کاربهینریت. واته وشه ی خوازوو هه ر جۆریکی تری وشه، که تاراده یه که له حاله تی ئاسایی به ده ربیت بیگومان ئه وه ش به مه به سته ی زیاتر جوانکردن و چێژبه خشین زیاتره به بنیاتی گشتی دهقه شانۆبییه که، تا شیوه یه کی جوان و بیریکی قوول و به نرخ ی پێ بدات. له لایه کی تریشه وه پاکیشانی زیاتری سه رنجی خۆینه ر به لای دهقه که دا، بوونی لایه نی جوانیناسی له دارشتنی زمانی دهقه شانۆبییه کاند، کاریگه ربیه کی باش له سه ر بینه ران دروسته دکات. دیاره، هه موو ئه مانه یه، که وای له درامانوس کردوه، که زیاتر بنیاتی دهقه که ی له پووی زمانه وه شانبه شانی پیدانی ناوه رۆکیکی جوانیش به دهقه که، سل له هه ندی وشه و زاروه نه کاته وه و راسته وخۆ بیانیهینیت به شیوه یه کی سه رده میانه و هونه ربیانه به کاریان بهینیت. هه ر له و چوارچۆیه دا ئه وه تا له سه رزاری (سه عید)، که ئه کته ریکی به شداریبوی نیو دهقه که یه، هه ندی وشه به کارده هینیت، که ئه مرۆ به وشۆیه یه به کارنایه ت، هه ره وه کو ده لیت:

"سه عید: پیم وایه، ئه م وه لامه بۆ چاوبه سته ... دلنایام به ره له وه ی زوبه یده ی ژنی بزیت، دیته وه بۆ به غدا.

هادی: بۆچی؟

<sup>1</sup> س. پ، ل (۳۳).

\* پروانه: کتیبی (پیزمانی ئاخوتنی کوردی)، لیژنه ی زمان و زانسته کانی کۆر، چاپخانه ی کۆری زانیاری کورد، به غدا، ۱۹۷۶، ل (۵۳).

\*\* پروانه: کتیبی (وشه نامه)، جمال حبیب الله، چاپخانه ی سپریز، دهۆک، ۲۰۱۰، ل (۱۰۴۱).

\* س. پ، ل (۸۷۱).

\*\* هه نبانه یۆرینه، هه ژار، ل (۴۳).

سەعید: بۆنی شتێک دەکەم.<sup>۱</sup>

وێك دەردەکەوێت، درامانوس وشە ی (بزیّت) \*\*\* ی بەکارهێناوە، که رەنگە ئەو وشە یە له سەردەمانیکی زوودا بەکارهاتبێت، که تیایدا ئاستەکانی زانست و بوارەکانی ژبانی کۆمەڵایەتی و شارستانیەتی کورد پیشکەوتووە بوو، بەلام بەکارهێنانی ئەو وشە یە تەنیا بۆ گیانلەبەرەن بەکارهاتووە و بەکاردهێش دیت، نابیت بۆ مرۆف بەکاربیت، که ئەو لەمڕۆدا عەیبە و شورەیی یەو تەنانت دەکری بلیین سووکایەتیشە بە ئافرەت، بەلام ئەوەتا درامانوس بۆ سەلمینەو بەکاری هێناوە. واتە دەوتریت: (ئازە له که زاو) یان (ئازە له که دەزیت).

هەر وها بەکارهێنانی هەندیک وشە ی نەشیاوو بازار ی، که پووی مەجلیسی نییە و خەلکی شەپکەر و بازار ی له کاتی شەپدا بەکاری دەهێنن و بۆ ناو نووسین کەمیک زەحمەت و ئەستەمە، که چی دەبینین له هەندێ شوینی دەقه شانۆییە که دا لەسەر زاری هەندیک ئەکتەر وە بەکار دەهێنریت و بۆتە وشە یەکی ئاسایی. وەکو:

''هادی: سەیرە.. ئەمە بۆچی وادەکات (بەپوکرژییەو)، ئەم پەفتارە ی بۆ مەلامەت نییە

(له بەرخۆیەو) ئەم قەحە یە داوای تەمەن درێژیم بۆدەکات!! بوو تە خواناس؟ مەجلیسی خۆشگوزەرانی

شەوانە ی تەرک کردوو!! (بەتوورپەییەو) ئەر ی.. ئەو پزیشکە له مەپ تاقیکردنەو کانییەو

گەیشته چی؟''<sup>۲</sup>.

سەرەپای بەکارهێنانی وشە ی (مەلامەت) \*، که بە واتای (هۆ، نەینی) بەکارهاتووە و زیاتر چوارچۆیە یەکی گشتی و نیو خەلکی هە یە. دەبینین وشە ی (قەحە) شی بەکارهێناوە، که بۆ ئافرەتی داوین پیسو و خراب بەکار دیت و لەپووی زمانەوانییەو، تارادە یە ک جوان نییە له نیو نووسیندا بەکاربیت و رەنگ بداتەو، چونکە تاییبە تە بە خەلکانیکی تاییبەت و دیاریکراو له نیو کۆمەڵگادا پۆژانە کەم، تا زۆر بەکار دیت. واتە هەرچەندە زمان ناسنامە ی راستە قینە ی هەموو میللەتیکە (له ناو نەتەو کانییدا زمان بەسەر چینه کانی ئەو کۆمەڵگایەدا دابەش دە ی و هەر چینیکیش زمان و ئاخوتن و زارووە و شیوازی تاییبەتی خۆی هە یە).<sup>۳</sup>

دیارە، بەشیکی ئاخوتن و دیالۆگەکانی نیو دەقه شانۆییە کەش پە یوهندییان بە شیوازو چۆنیەتی پووداوو بەسەر هاتە کانهو هە یە، که له نیو کۆمەڵگاوه سەرچاوه یان گرتوووە و درامانوسیش بە ناچار ی ئەو وشە و زاراوانە ی وەرگرتوووە و بەکاری هێناون. له لایەکی تریشەو هەمان ئەو وشە و زاراوانەش دەبنە مۆرکیک و ناسنامە یە که له نیوان ئەکتەر و کەسایەتیە کەیدا. له وبارە یە شەو (ئەحمەد سالار) دەلیت: (بۆ ناسینی هەر کەسایەتیەکی شانۆیی، دەبێ له زمان و ئاخوتنیەو بۆی بچین)<sup>۴</sup> واتە جۆری دیالۆگو ئەو شیوێ زمانە ی، که ئەکتەر بەکاری دەهێنریت، دەبیتە ناسنامە و دەر خستنی کەسایەتیە کە ی له نیو دەقه کەدا، تەنانت جاری واش هە یە بەکارهێنانی ئەو وشە و زاراوانە ی نیو دەقه که وا له ئەکتەر دەکات بەرگیکی تارادە یە که هەمیشە یی پێ ببەخشیت له نیو کۆمەڵگاشدا.

<sup>۱</sup> هارون ئەلپەشید، محەمەد موکری، ل(۳۷).

\*\*\* له وشە ی (زان) دوه هاتوووە و بەواتای بەچکەبوونی گیاندار، منال هینان، له دایکبوون، ... دیت. بڕوانه: فەرهنگی خال، شیخ محمدی خال، جزمی دووهم، چاپخانه ی کامهران، سلیمانی، ل(۲۱۲). هەنبانە بۆرینە، هەژار، ل(۳۷۴).

<sup>۲</sup> هارون ئەلپەشید، محەمەد موکری، ل(۳۸-۳۹).

\* بڕوانه: هەنبانە بۆرینە، هەژار، ل(۸۳۲).

<sup>۳</sup> ریالیزم له شانۆی کوردیدا، کەیفی ئەحمەد عبدالقادر، چاپخانه ی پۆشنبری، هەولێر، ۲۰۱۳، ل(۱۹۹-۲۰۰).

<sup>۴</sup> زانستی دەنگ و ئاخوتن، ئەحمەد سالار، چاپخانه ی شەهاب، سلیمانی، ۲۰۰۶، ل(۱۴۵).



که واته له دوو توئی به کارهینانی زماندا له بنیادی ده قیگی شانوییدا، ده کری بلین باش به کارهینانی هونه ره کانی دیا لگو که ره سته زمانیه کان به شیوه یه کی گونجاو، هؤکاره بؤ باشر ناسینی ئە کته ره کان و تیگه یشتن له کرؤکی ده قه که. هه مو ئە مانه ش وایان کردوو سیمایه کی پیا لیزمیانه به دوو توئی دهر برین و گوزارشتی گفتوگزی نیوان ئە کته ره کانه وه بیبریت.

هه روه ها هه ندیک جاریش، ئە گه وشه یه ک، یان زار او هیه ک، یان دهر برینیک له نیو کۆمه لگاشدا به هه له به کار بیت و به وشیه یه ش په واجی په یاد کرد بیت و بوونی هه بیت، ئە وا بی سله مینه وه درامانوسیش له چینی بنیادی ده قه درامیه که یدا هه ر به وشیه دهر برین و به کارهینانه، ئە وشه و زار او انه و هره گریت و جاریکی تر ده یدا ته وه به گوئی بیبهراندا.

"شیرکۆ: ئیتر.. شیرین گیان، له ناخدا، لایه نیکم به و هه واله خه نییه و شاباشی شو فی ره که ده کات،

هه روه کو کۆتره یه کی، یان به رده ئاشیکی له سه ر سنگم لادایت.. که چی لایه نه که ی تری ناخم، نه فره ت له و

شو فی ره نامرؤفه که مته ر خه مه ده کات، که نرخ ی مرؤفی لانییه."<sup>1</sup>

گه ر ته ماشای وشه ی (خه نی) بکه ین، ده بینین له وشه ی (خه نین) وه هاتوو وه واتای پیکه نین ده گه یه نیت، به لام لی رده ا به واتای دلخۆشی هاتوو. وشه که ش چۆن له ناو خه لکدا به کارهاتوو، هه ر به وشیه یه ش له بنیادی ده قه که دا په نگی داوه ته وه.

هه روه ها وشه ی (کۆتره)، که خۆی له بنچینه دا (کۆتره) \*\* یه و به واتای قه دی دار دیت، به لام درامانوس هه روه کو چۆن له ناو خه لکدا باوه له میانی گپرا نه وه ی روودا وه کاندا به کارهاتوو، هه رواش به کاری هیناوه، که ده کری بلین هه له یه کی له فزییه و به هه له دهر بر او ه.

یان به کارهینانی وشه ی (به رده ئاش)، که زۆر جاریش له هه ندیک ناوچه ی کوردستاندا به (به رداش) \*\*\* به کار دیت.

هه روه ها له ده قی: "کور: بابه گیان، ئە وانه ی ئە و دهرمانانه یان په یاد کردوو، ساله های سال

په نجیان داوه و تیکۆشا ون، که چی تۆش ئە مه قسه ته؟! "

باوک: به سه ری ئە م تا قه کو په م.. دانه دو عایه کی سی قورپه به ده یان دهرمان

ناگۆر په وه، به لام چارم چیه، تو وا به زۆره ملی ئە مبه یته وه بۆ لای دختوره

فه ندی. کامه تا؟ ته نگه نه فه سییه که م پۆژ له دوا ی پۆژ له زیادییه. کو په م.. خو

له بیر ته پار ئە و په حمانی هاوسیمان..

پولیس: ده ی وه ختی هه له وه پی نییه، ئە مه چه ندجاره له ده ستم پاده که ن

وادیاره فی ری ژیا نی سه ر شه قامه کان بوون!!<sup>2</sup> دا ده بینین درامانوس

وشه ی (سی قورپه) ی به کارهیناوه، که مه به ست له دو عای سی گۆشه یه، که ئە وه ش ده مانباته وه بؤ قوناغیکی

میژووی، که شیوه ی دوعا زیتر سی گۆشه یی بوو، که په نگه ئیستا شیوه که ی به وشیه یه ی جاران نه ما بی.. له لایه کی

<sup>1</sup> هه شت ده قی شانوی، عه بدوللا سه راج، چاپخانه ی رو شنبیری، هه ولیر، ۲۰۱۱، ل (۷۱).

\* بپوانه: کتیبی (چا وگی بی واتا له زمانی کوردیدا)، د. نه سرین فه خری، مطبعة الآداب، النجف الأشرف، ۱۹۷۳، ل (۳۱).

\*\* بپوانه: کتیبی (هه نبانه بۆرینه)، هه ژار، .. ل (۶۲۵).

\*\*\* به رداش = به ردیکی پانی گرده، کونیک له ناوه پاستیا یه تی، دانه ویله ی پی ئە هاری.

بپوانه: کتیبی (فه ره نگی خال)، شیخ محمدی خال، جزی یه که م، ل (۱۵۲).

<sup>2</sup> هه شت ده قی شانوی، عه بدوللا سه راج، ... ل (۱۱۴).

تریشه وه وشه ی (قورپنه) (قُرْبَة) \*، که به واتای گۆشه، یان قوژین، یان سوچ دیت و وشه که هاتۆته ناو زمانی کوردیه وه له سهرده مانیکدا باویوه و به کارهاتوه، ئیمه له عه ره به وه وهرمانگرتوه.

ههروه ها وشه ی (دختۆر) یش به هه مان شیوه یه له وشه ی (دکتۆر) وه هاتوه وه له بنچینه شدا له زمانی ئینگلیزی و له وشه ی (doctore) \*\* وه وهرگیراوه، به لام ئه وه ی هه یه له هه ندی ناوچه دا وشه که له پووی ده رپین و فۆنه تیکیه وه گۆرانی به سه رده اتوه و فۆنیمی (ک) بووه به فۆنیمی (خ). ته نانه ت وشه ی (هه له وه پ) \*\*\* یش، که زیاتر بۆ ده نگه سه گ به کار دیت و وشه یه کی بازاری و ناشرینه و زیاتر بۆ سووکایه تی پیکردن و جنیودان به کار دیت، به لام ئه وه ی هه یه، دیاره پووداوو چوارچیوه ی گشتی کاره که پیویستی به وجۆره وشه یه هه یه، ئه گینا خۆ له گه ل ئه وه شدا درامانوس ده یه توانی وشه یه کی تر به کار بیئت.

هه ر به مه به ستی زیاتر شه ن وکه وکردن و ئاوپردانه وه له به کاره یێانی که ره سه کانی زماندا له بنیادی ده قی شاتۆگه ری کوردیدا، درامانوسان هه ولێانداه سوود له گه لێک سه رچاوه ی میژووی و ئایینی و که له پووری وهریگرن و هه ندیک وشه و زاراه، که به کاره یێانیان که م بۆته وه، یان کال بۆته وه، جارێکی ترو به به رگیکی تر بیخه نه وه ناو بنیادی ده قه شانۆگه ریبه کانیان و هه ولێدن شاکاریکی سه رده میانه ی ناوازه ی لی بنیاد بنین. له لایه کی تریشه وه کاریگه ریبه کی سه راسیمه ش به پاکێشانی بینه ران بدن بۆ نیو پووداوو به سه رها ته کانی شانۆگه ریبه کان. له راستیدا هه موو ئه وانه ش وایان کردوه، که بنیادی ده قه کان ده وله مه ندرت بکه ن، له لایه کی تریشه وه دارشتنیکی جوان و سه رده میانه ش به ده قه که به خشن.

"خونچه گول": ئه حمهد گیان شین و چه مه ره ی تویه، خه لکه که سه رقالی ته داره ک سازیی کۆته له که تن، ئۆخه ی کوشتنه که ت درۆ ده رچوو، ئه چم چل مۆم له سه ر مه زاری پیر محمه د دانه گیر سینم، کوپه نه زرم کردوه، هه وریه که ی سه رم ئه ده م به ده م ئاوه که ی کانی ئاشقانه وه و ماله و مال حه لوای گوله زه رد ئه به شمه وه، مزگینی به خه لکی شار ئه ده م، ئه لیم ئه حمهد به گ نه کوژراوه، هه ر ئه مپۆ به چاوی خۆتان ئه بیین."

وه ک ده بین درامانوس کۆمه لێک وشه و زاراه و پسته ی جوانی نیو بۆنه و ئاهه نگه کورده واریبه کانی ناوچه کانی کوردستانی هیناوه و به شیوه یه کی هونه ری و جوان به کاری هیناون، که هه ریبه که یان چه ندين هیماو مه دلولو ئاماژه کاری هه لده گریت. له وانه ش وه ک وشه ی (چه مه ره) \* یه، که به واتای (شیوه ن و گریانی به کۆمه ل دیت بۆ مردوو)، که له راستیدا ئه و وشه یه ئه مپۆ زۆر به که می به کار دیت، یاخود هه ر نه ماوه، به تایبه تیش له نیو شاره کاند، یان وشه ی (ته داره ک) \*\*، که ئه ویش وشه یه کی عه ره بییه و به واتای (که ره سه ته) و (ته داره کی ماله وه م ته واوکرد) دیت. که واته (ته داره ک سازی) به واتای جی به جی کردنی کاریکی خیری دیت له میانی بۆنه و پووداویکدا. ههروه ها به کاره یێانی

\* بپوانه: فه ره نگی شیرین، فاضل نظام الدین، به رگی دووه م، چ ۱، ده زگای سه رده م، سلیمانی، ۲۰۰۲، ل (۱۳۳).

\*\* بپوانه: کتییی (فه ره نگی مه ورید)، د. محمد عمر، چ ۲، له بلاوکراوه کانی کتییخانه ی زانیار، سلیمانی، ۲۰۱۳، ل (۱۸۱).

\*\*\* به واتای (زۆر وتنی بی شه رمانه) دیت. بپوانه: فه ره نگی خال، شیخ محمدی خال، جزمی سییه م، ... ل (۴۳۳).

<sup>۱</sup> رۆژانی گولپه نگ و شانۆی سالار، ئه حمهد سالار، ده زگای ئاراس، هه ولپه ر، ۲۰۰۴، ل (۷۲).

\* بپوانه: کتییی (فه ره نگی خال)، شیخ محمدی خال، .. ل (۴۱).

\*\* بپوانه: فه ره نگی ده ریا، پزگار که ریم، ب ۱، ل (۹۷).

وشه‌ی (کۆتەل) \*\*\* یش یه‌کیکی تره له‌و وشه‌و زاراوانه‌ی، که درامانوس هیناویه‌تی و به‌شیوه‌یه‌کی دروست به‌کاری هیناوه‌و هینده‌ی تر بنیادی ده‌قه‌که‌ی پێ رازاندۆته‌وه‌و له‌گه‌ڵ پێره‌وی پووداوه‌کانی نیو ده‌قه‌که‌دا گونجاندوویه‌تی، که وشه‌یه‌کی کوردی په‌تی جوانه‌.

له‌راستیدا هه‌موو ئه‌و وشه‌و زاراوانه‌، نیشانه‌ی وردیته‌ی و به‌ئاگایی درامانوس ده‌رده‌خه‌ن، که زۆرباش ئاگای له‌ گه‌لێک له‌ وشه‌و زاراوه‌ کوردیه‌یه‌کانی زمانی نه‌ته‌وه‌که‌یه‌تی، که به‌هۆیه‌وه‌ چه‌ندین تیزو دنیابینی تازه‌ی بۆ ژیان دۆزیوه‌ته‌وه‌و سه‌رده‌میانه‌ سوودی لێیان وه‌رگرتووه‌و له‌ بنیادی ده‌قه‌ شانۆیه‌یه‌کانیدا هونه‌رمه‌ندانه‌ پهنگی پێداونه‌ته‌وه‌. بێگومان هه‌موو ئه‌مانه‌ش واده‌که‌ن، که "هه‌میشه‌ خۆینه‌ر (بینه‌ر) پووبه‌پووی جوړیک له‌ گواستنه‌وه‌ ده‌کا، که له‌پشتی خۆینده‌وه‌یه‌کی سه‌ره‌تاییه‌وه‌ نه‌ینی جێ ده‌هێلێ به‌جوړیک، که خۆینه‌ر وابه‌سته‌ ده‌کا و پێویستی به‌ هه‌لمالینی نه‌ینییه‌که‌یه‌." ۱

هه‌روه‌ها به‌کاره‌ینانی وشه‌ی (نه‌زر) \* ، که له‌ بئه‌رته‌دا عه‌ره‌بیه‌و سیمایه‌کی ئایینی پێوه‌یه‌ هاتۆته‌ ناو‌زمانی کوردیه‌یه‌وه‌ و به‌واتای (عه‌د) و (په‌یمان) کردن دیت. واته‌ کاتیک، که مرۆف تووشی نا‌په‌حه‌تیه‌که‌ ده‌بیت، بۆئوه‌ی له‌و نا‌په‌حه‌تیه‌ رزگاری بیت، شتیک بپار دده‌ت، که بیه‌خشیت، به‌ومه‌رجه‌ی له‌و به‌لا‌و نا‌په‌حه‌تیه‌ خوای گه‌وره‌ دووری بخاته‌وه‌. ده‌بینین درامانوس به‌شیوه‌یه‌کی دروست و له‌ شوینی خۆیدا به‌کاری هیناوه‌. هه‌روه‌ها وشه‌ی (ئه‌به‌شمه‌وه‌) له‌راستیدا (ئه‌به‌خشمه‌وه‌) یه‌و واتای به‌خشین و پێدان ده‌گه‌یه‌نیت، به‌لام ده‌بینین فۆنیمی (خ)ه‌که‌ی لێ لاپراوه‌، که ئه‌وه‌ش خه‌سله‌تیک دیاری ئه‌و فۆنیمه‌یه‌، که هه‌ندیک جار له‌به‌ر سووکی ئه‌و فۆنیمه‌ له‌کاتی ده‌رپێندا له‌ناوده‌چیت، که ئه‌وه‌ش له‌پووی زانستی زمانه‌وه‌ راست نییه‌، بۆیه‌ به‌لا‌ی هه‌ندیک له‌ زمانه‌وانانی کورده‌وه‌ پێیان باشه‌، که سیمای بئه‌رته‌ی وشه‌که‌ خۆی چۆنه‌ هه‌روا بنووسرێته‌وه‌. واته‌ "له‌کاتی نووسیندا پێویسته‌ شیوه‌ی پێکهاتنیان په‌چاو بکری و ئه‌و په‌راندن و ون بوون و تیکه‌لا‌بوون په‌نگ نه‌داته‌وه‌" ۲، به‌لام به‌لا‌ی هه‌ندیک له‌ زمانه‌وانانیسه‌وه‌ ئه‌و دیارده‌ی نه‌مانی هه‌ندیک له‌ فۆنیمه‌کان کاریکی ئاسایی و سروشتیه‌ و "مه‌به‌ست ئاسانکردنی ده‌رپینه‌، ئه‌م جوړه‌ گوپانه‌ش، که به‌سه‌ر وشه‌، یان مۆرفیمه‌کان دیت له‌ ئه‌نجامی هه‌لکه‌وت و ده‌رکه‌وتنیان له‌ سنوری جیا‌ازدا دیته‌کایه‌وه‌" ۳

به‌هه‌رحال، هه‌موو ئه‌م حاله‌تانه‌ی، که به‌سه‌ر وشه‌و زاراوه‌کاندا دیت له‌میانی قسه‌و ئاخووتنی پۆژانه‌داو گوپانیان به‌سه‌ردا دیت، نووسه‌رانیش ناچارده‌بن هه‌ر به‌هه‌مان پیتمو گوپانکاری ئه‌و وشه‌و زاراوانه‌ وه‌رگرن و جاریکی تر له‌ بنیادی ده‌قه‌کانیاندا به‌کاریان به‌ینه‌وه‌، چونکه‌ به‌وشیوه‌یه‌ له‌ناو خه‌لکدا باوه‌و به‌کار دیت.

یان له‌ ده‌قی "میرزا فه‌ره‌ج: ئه‌وانه‌ی سه‌رکزی دل وریان، له‌وانه‌ بترسه‌، که مه‌نگن، ئه‌وانه‌ی ئه‌لپی ئاو لای داو، ئا ئه‌وانه‌ی هه‌ر ئه‌لپی ئاگری بن کان... ئه‌وانه‌ی سه‌رکزی و هه‌زارویه‌که‌ سه‌وایان هه‌یه‌... ئه‌وانه‌... ئیتر." ۴ دا ده‌بینین درامانوس سه‌رکه‌وتوونه‌و به‌مه‌به‌ستی زیاتر جوانکردن و ده‌وله‌مه‌ندکردنی بنیادی ده‌قه‌که‌ی و به‌خشین و چێژیک

\*\*\* کۆتەل = دارستانیکی چوپو، پارچه‌ بنکه‌دار، کۆته‌له‌خه‌لۆز، کۆته‌له‌دار، به‌لام له‌ دراما‌که‌دا به‌واتای شین و شه‌پۆر پۆرۆیه‌، که له‌سه‌ر مردوو ده‌کری، به‌تابیه‌تی ئه‌گه‌ر له‌ده‌ست چوه‌که‌ جوانه‌مه‌رگ بوو. بپروانه‌: کتیبی (پۆژانی گوپه‌نگ و شانۆی سالار)، ئه‌حمه‌د سالار، ل(۱۹۱).

۱ له‌ ده‌روونشیکارییه‌وه‌ بۆ لیکدانه‌وه‌، ئه‌حمه‌د په‌زا، چاپخانه‌ی شقان، سلیمانی، ۲۰۰۸، ل(۲۵).

\* بپروانه‌: کتیبی فه‌ره‌نگی ده‌ریا، رزگار که‌ریم، ۲، چاپمه‌نی سیمای، سلیمانی، ۲۰۰۵، ل(۱۴۳۳).

۲ نووسینی کوردی به‌ ئه‌لفوپی عه‌ره‌بی، د.ئه‌وپه‌حمانی حاجی مارف، مطبعه‌ علاء، بغداد، ۱۹۸۶، ل(۱۱۶).

۳ فۆنۆلۆجیای کوردی و دیارده‌ی ئاسان بوونی فۆنیمه‌کان له‌ زاری سلیمانیدا، طالب حسین علی (نامه‌ی ماسته‌ر)، کۆلیجی ئاداب، زانکۆی سه‌لاحه‌دین، ۱۹۸۹، ل(۵۸).

۴ پۆژانی گوپه‌نگ و شانۆی سالار، ئه‌حمه‌د سالار، ... ل(۷۴).

زیاتریش به نیوه رۆکی پروداوه کانی ده که کیدا توانیویه تی سوود له به شیکی گوره ی بابته ی په ندی پیشینان وه ریگریت، که ره گیکی هه میشه یی هه یه له ناو بیروباوه رو دابونه ریته نه ته وه ی کوردداو هینده ی تر ده که که ی پاراندۆته وه .

له راستیشدا هه موو ئه وانه ش به لگه ن له سه ر جیهانبینی و روئیاو ئه زمون و خه ون و خه یالی درامانوس و پیکه وه به ستنه وه ی په هه نده مرۆبیه کان له هارمۆنیایه کی ناسکی سه رده میانه دا... .

لیره دا ده گه یه نه وه ی بلین، له گه ل ئه وه ی زمان کایه و په گه زی سه ره کی بنیادی هه موو ده قیکه له نیویشیاندا ده قی شانۆیی، که تیایدا که ره سه ته زمانیه کان پۆلی به رچاویان هه یه " له چینی پروداوه کاندان و ئه بنه ما به هیزه شه، که جوړی له جووله و رپتم و ئالوگۆپی به رده وام دروست ئه کا" و به هۆیه وه وا له خوینه ران (بینه ران) یش ده کات بیانباته دنیا یه کی په نگا و په نگه بین و گوگیرتن له هه موو ئه و وێردو سه رگوزشتانه ی، که له میانی ده که شانۆبیه کاندان ته وزیف کراون، به بی ئه وه ی تو زقالیک له لایه نی په یامه شانۆبیه که که م بکاته وه .

له لایه کی تریشه وه به کارهینانی که ره سه ته زمانیه کان له دووتوی ئه و ده که شانۆبیانه دا، نیشانه ی خه مخوری و به رفراوانی خه یالی درامانوسانمان بۆ ده رده که ویت، که چۆن توانیویانه سه رده میانه سوود له که ره سه ته زمانیه کان و ئاخاوتنی پۆژانه ی خه لک وه ریگرن و به شیوازو به ریگی پر له داهینان به کاریان بهینن و به شیکی به رچاویش له و وشه و زاراوانه له فه وتان و له ناوچوون بیاریزن.

که واته زمان له بنیادی ده قی شانۆبیدا ده بیته (پاراو) بیته، وا باشتره زمانی شانۆگه ری به شیوه یه ک بیته، که زۆربه ی چین و توێژه کانی کۆمه لگا لی تیگه ن. چونکه به شیکه له بابته ی سه ره کی ده که شانۆبیه که و "چه ندین بابته ی هونه ری تیدا هاتوه، که له گه ل به شه کانی شانۆگه رییدا ده گونجین." و ده بیته له هه مان کاتیشدا "ئیقاع و موسیقاو گۆرانی تیدا بیته." واته به کارهینانی زمان به شیوه یه کی گونجاو و دروست جوړیک له جووله و موسیقاو ئالوگۆپی به رده وام دروست ده کات و وینا کردنیکی جوان و سه رده میانه ش به پیره یی پروداوه کان و مملانیکان ده به خشیت له نیو ده که شانۆبیه که دا.

<sup>1</sup> س.پ، ل(۱۶۰).

<sup>2</sup> هونه ری شیعر، ئه رستۆ، و له ئینگلیزییه وه، عه زیز گه ردی، چاپخانه ی گه نج، سلیمانی، ۲۰۰۴، ل(۲۷).

<sup>3</sup> س.پ، ل(۲۷).

### ئە نجام

له كۆتابى لىكۆلئىنە وه كه ماندا گەيشتینه ئەم ئەنجامانەى خوارە وه:

- ۱- له بنيادى هەر دەقىكى شانتۆييدا دياردەى فرە دەنگى و فرە زمانى هەيه، بىگومان جۆرو شيوازى دەنگە كانيش له يەكئىكه وه بۆ يەكئىكى تر جياوازه.
- ۲- هەندىك جار كه رەسته زمانىه كان وه كو خۆيان بە كارناهيئىرئىن و تىك دەشكئىن و گۆرانيان بە سەردا دئيت.
- ۳- وا باشترە زمانى شانتۆگەرى بە شيۆه يەك بئيت، كه زۆر بەى چىن و توئىزە كانى كۆمەلگا لئى تى بگەن.
- ۴- زمان له بنيادى شانتۆگەرى كورديدا، هەولئىدا وه كۆمەلئىك وشە و زاراوهى كۆن زىندوو بكا ته وه و جارئىكى ترو بە بەرگ و سىمايه كى جوانترە وه بئىته وه مەيدانى بە كارهيئان و له فەوتان پزگاربان بئيت.
- ۵- بوونى هونەرى ستاتىكا له دارشتنى زمانى دەقه شانتۆييه كاندا، كه بە هۆيه وه كارىگە ريبه كى باش له سەر خويئەران (بينەران) دروست دەكات.

### سەرچاوه كان

بە كوردى:

۱. ئەوپرە حمانى حاجى مارف (د)، رېزمانى كوردى، بەرگى ۱، بەشى سئيه م، كۆرى زانيارى عئىراق، بەغدا، ۱۹۹۲.
۲. ئەوپرە حمانى حاجى مارف (د)، نووسىنى كوردى بە ئەلفوبئى عەرەبى، مطبعة علاء، بغداد، ۱۹۸۶.
۳. ئەحمەد سالار، رۆژانى گولپرەنگ و شانتۆى سالار، دەزگای ئاراس، هەولئىر، ۲۰۰۴.
۴. ئەحمەد سالار، هونەر و ژيان، دەزگای چاپ و پەخشى سەردەم، سلئيمانى، ۲۰۰۵.
۵. ئەحمەد سالار، زانستى دەنگ و ئاخاوتن، چاپخانەى شەهاب، سلئيمانى، ۲۰۰۶.
۶. ئەرستۆ، هونەرى شيعر، و له ئىنگليزىيه وه، عەزىز گەردى، چاپخانەى گەنج، سلئيمانى، ۲۰۰۴.
۷. ئەحمەد پەزا، له دەروونشيكارىيه وه بۆ لئىكدانە وه، چاپخانەى شقان، سلئيمانى، ۲۰۰۸.
۸. پەروين عەبدوللا، رەگەزە كانى دراما له شيعرى ليرىكى كورديدا، دەزگای چاپ و پەخشى سەردەم، سلئيمانى، ۲۰۰۸.
۹. جمال حبيب الله، وشە نامە، چاپخانەى سپيريز، دهۆك، ۲۰۱۰.
۱۰. لئىژنەى زمان و زانستە كانى كۆر، رېزمانى ئاخاوتنى كوردى، چاپخانەى كۆرى زانيارى كورد، بەغدا، ۱۹۷۶.
۱۱. شيركۆ بابان (د)، بەرە و پېزمانى كوردى، چاپخانەى وهزارەتى پەروەردە، هەولئىر، ۲۰۰۰.
۱۲. عەبدولپەرەحمان مونيف، تيشكئىك بۆ سەر پۆمان، و شيرين ك، دەزگای چاپ و پەخشى سەردەم، سلئيمانى، ۲۰۰۶.
۱۳. عەبدولموتەليب عەبدوللا، خەيالئى زمان، دەزگای چاپ و پەخشى سەردەم، سلئيمانى، ۲۰۰۴.
۱۴. عەبدوللا سەراج، هەشت دەقى شانتۆيى، چاپخانەى رۆشنبىرى، هەولئىر، ۲۰۱۱.
۱۵. كەيفى ئەحمەد عبدالقادر، رپاليزم له شانتۆى كورديدا، چاپخانەى رۆشنبىرى، هەولئىر، ۲۰۱۳.
۱۶. محمد معروف فتاح، زمانەوانى، چاپخانەى (دار الحكمة)، هەولئىر، ۱۹۹۰.

۱۷. سه ره تايه کی زمانناسی، و. له پووسییه وه، میدیا، به رگی یه که م، سلیمانی، ۱۹۹۸.
۱۸. محمه د موکری، هارون ئه لره شهید، چ ۲، ده زگای ئاراس، هه ولێر، ۲۰۰۶.
۱۹. نه سرین فه خری (د)، چاوگی بی واتا له زمانی کوریدی، مطبعة الآداب، النجف الأشرف، ۱۹۷۳.
۲۰. هه ژار، هه نبانه بۆرینه، چ ۳، مجتمع فرهنگی سروش، تهران، ۱۳۸۱.
۲۱. ه. د. ویدووسن (پروفیسور)، سه ره تايه ک بۆ زمانه وانی، و. له ئینگلیزییه وه، د. هوشه نگ فاروق، چاپخانه ی خانی، دهوک، ۲۰۰۸.

#### به عه ره بی:

۱. س. دبلیو. دوسن، الدرامه والدرامی، ت. عبدالواحد لؤلؤة (د)، دار الرشید للنشر، بغداد، ۱۹۸۱.

#### نامه ی ئه کادیمی:

۱. طالب حسین علی، فۆنۆلۆجیای کوردی و دیارده ی ئاسانبوونی فۆنیمه کان له زاری سلیمانی، کۆلیجی ئاداب، زانکۆی سه لاهه دین، ۱۹۸۹.

#### فه ره نگ:

۱. شیخ محمدی خال، فه ره نگی خال، جزمی یه که م، وه زاره تی مه عاریف، به غدا، ۱۹۵۹.
۲. شیخ محمدی خال، فه ره نگی خال، جزمی دووه م، چاپخانه ی کامه ران، سلیمانی، ۱۹۶۴.
۳. شیخ محمدی خال، فه ره نگی خال، جزمی سییه م، کۆری زانیاری کورد، به غدا، ۱۹۶۴.
۴. فاضل نظام الدین، فه ره نگی شیرین، ب ۲، چ ۱، ده زگای چاپ و په خشی سه رده م، سلیمانی، ۲۰۰۲.
۵. د. محمد عمر، فه ره نگی مه ورید، چ ۲، له بلاوکراوه کانی کتیبخانه ی زانیار، سلیمانی، ۲۰۱۳.
۶. رزگار که ریم، فه ره نگی ده ریا، ب ۲، چاپه مه نی سیما، سلیمانی، ۲۰۰۵.
۷. رزگار که ریم، فه ره نگی ده ریا، ب ۱، چاپه مه نی سیما، سلیمانی، ۲۰۰۵.

#### ملخص البحث

تتحدث هذه الدراسة عن البنية اللغوية في المسرحيات الكردية بأسماء (هارون الرشيد، من هو المتهم، كير الحداد، ومرثية أحمد مختار الجاف)، هذه البحث عبارة عن دراسة وصفية، تحليلية ويتألف من فصلين يتناول الفصل الاول الجوانب النظرية بما فيها من تعريف واسباس ومفاهيم بينما يتناول الفصل الثاني تطبيقات لنماذج مسرحية وبالاخص الجانب المورفولوجي.

#### Abstract

This study deals with the linguistic structure in the Kurdish plays (*Harun Al-Rasheed, Who is the accused?, Forger Bellows, Lamentation of Ahmad Mukhtar Jaf*). The research is a descriptive analytical study, consisting of two chapters. The first chapter studies the theoretical aspects including the definition, the principles and concepts, while the second chapter includes applications of Dramatic models especially from the morphological aspect.